
 

Instructions for use

Title 閉会挨拶

Author(s) 阿部, 弘

Citation 第6回 人文・社会科学系研究推進フォーラム報告書Ⅰ 講演の記録, 119-120

Issue Date 2021-03-29

Doc URL http://hdl.handle.net/2115/83466

Type conference presentation

File Information JF6_hokudai_1-14_Abe.pdf

Hokkaido University Collection of Scholarly and Academic Papers : HUSCAP

https://eprints.lib.hokudai.ac.jp/dspace/about.en.jsp


119

閉会挨拶
北海道大学　大学力強化推進本部　研究推進ハブ
URAステーション長／特任教授 　阿部　　弘

　第 6回人文・社会科学系研究推進フォーラム「人社主導の学際研究プロジェ

クト創出を目指して」にご参加いただきまして誠にありがとうございました。

来賓のご挨拶をいただきました文部科学省研究振興局振興企画課学術企画室長

の錦泰司様、基調講演を引き受けいただきました総合地球環境学研究所の近藤

康久先生、東京大学大学院法学政治学研究科の城山英明先生を初め、事例紹介

をいただきました京都精華大学人文学部の南了太先生、琉球大学人文社会学部

の高橋そよ先生、大阪大学総長補佐の堂目卓生先生、本学大学院文学研究院の

田口茂先生、大学院保健科学研究院の山内太郎先生に心よりお礼申し上げます。

　このフォーラムは、皆様方ご存じのように、2020 年の 2月 26 日に開催する

予定でしたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、皆様にお集まりい

ただき開催するのは難しいと判断し、延期させていただきました。その後、皆

様方に季節のいい北海道にお越しいただくことで計画を進めてまいりました

が、結果としてウェブでの開催となってしまいました。

　このような状況になりましたが、本日、150 名と多くの皆様方にご参加いた

だくことができました。本当にありがとうございました。

　このフォーラムは、日本の大学のみならず、世界の大学がこれから目指して

いく方向であり、タイトルに合致したフォーラムができたのではないかと考え

ております。このフォーラムの企画から取りまとめまでを本学の中野主任

URAが中心となり進め、フォーラムはURAステーションメンバーで開催する

ことができました。初めてのウェブでの開催となりましたが、先生方、皆様方

のご協力のもと、無事に開催することができ、次回に向けての引き継ぎができ



120

たと考えております。ここに厚くお礼申し上げ、閉会の挨拶にかえさせていた

だきます。本日はありがとうございました。

講演中（オンライン）の運営会場の様子


